
 
2020.gada 5.augustā 

 

Radīt bērniem nepieciešamos sociālos pakalpojumus kopā! 

Jau vairāk nekā trīs gadus Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar pašvaldībām projekta “Kurzeme 

visiem” ietvaros sniedz atbalstu Kurzemē dzīvojošajiem bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu 

vecākiem. Funkcionāli traucējumi jeb FT ir jebkāda veida traucējumi, kas bērnam apgrūtina spēju rūpēties 

par sevi vai veikt ikdienas darbības. Tā, piem., redzes vai kustību traucējumi, augšanas, uzvedības, valodas 

attīstības vai fiziskās un garīgās attīstības traucējumi ir dažādi FT. Citiem vārdiem var teikt, ka FT dēļ 

bērnam vai tā ģimenei varētu būt īpašas vajadzības vai grūtības pilnvērtīgi iekļauties sabiedrībā. 

Ko tad mums izdevies sasniegt šo trīs gadu laikā? Šobrīd “Kurzeme visiem” ietvaros atbalstu esam snieguši 

158 bērniem ar FT un 105 viņu vecākiem. Kopumā līdz 2023.gada beigām dažādus sociālos pakalpojumus 

– gan sociālo rehabilitāciju, gan sociālo aprūpi bērna dzīvesvietā un “atelpas brīdi” bērna aprūpei pie 

pakalpojuma sniedzēja - kompensēsim 288 bērniem. Tāpat esam sagatavojuši Kurzemes 

deinstitucionalizācijas plānu, kura ietvaros paredzēts, ka piecās Kurzemes pašvaldībās taps jauna 

infrastruktūra sociālo pakalpojumu sniegšanai vēl vismaz 185 bērniem ar FT pēc iespējas tuvāk viņu dzīves 

vietai. Šim nolūkam paredzēti gandrīz 800 tūkstoši eiro Eiropas Reģionālās attīstības fonda un valsts un 

pašvaldību finansējuma. Turklāt, nekad iepriekš tik ievērojami Eiropas Savienības fondu līdzekļi nav 

novirzīti sociālajai sfērai, kā šobrīd, kad valsts apņēmusies no aprūpes institūcijās virzīties uz 

deinstitucionalizāciju jeb nepieciešamā atbalsta sistēmas izveidi tuvāk cilvēka dzīvesvietai, tāpēc 

pieejamais finansējums jāizlieto pēc iespējas efektīvāk.  

Tomēr, manuprāt, svarīgākais projekta devums ir sniegt atspēriena punktu gan pašvaldību sociālajiem 

dienestiem attīstīt un nodrošināt saviem iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus, gan arī rosināt 

bērnu ar FT vecākus tos pieprasīt. Lielā mērā, pateicoties tieši vecāku aktivitātei, pašvaldību sociālie 

dienesti var uzzināt, kurus sociālos pakalpojumus vecākiem vajag, kā arī izvērtēt savas iespējas šos 

pakalpojumus attīstīt un nodrošināt.  

Tāpēc aicinām bērnu ar FT vecākus būt aktīviem un meklēt atbalstu savā pašvaldībā, lai saņemtu sev un 

savam bērnam tik nepieciešamos sociālos pakalpojumus. Šo pakalpojumu saņemšana dod vecākiem 

iespēju iesaistīties darba tirgū, būt sociāli aktīviem, atpūsties un neizdegt, lai varētu rast resursu arī 

pilnvērtīgāk pildīt sava vecāka lomu. Iespējams, ka pašvaldības sociālajam dienestam būs vajadzīgs laiks 

plānošanai un risinājumu meklēšanai, lai nepieciešamais sociālais pakalpojums kļūtu pieejams tuvāk 

dzīvesvietai. Tomēr tieši šādā veidā gan pašvaldības, gan to iedzīvotāji var ilgtermiņā iegūt visvairāk! 

Būsim aktīvi, lai mūsu bērniem veidotu vēl labāku Kurzemi, Kurzemi visiem! 

Ja vēlaties uzzināt vairāk par deinstitucionalizāciju un projektu “Kurzeme visiem”, sabiedrībā balstītiem 

sociāliem pakalpojumiem bērniem ar FT un viņu vecākiem, aicinu apmeklēt: www.kurzemevisiem.lv  

Sandra Miķelsone – Slava, 

Kurzemes plānošanas reģiona projekta “Kurzeme visiem” vadītāja 

 

 

http://www.kurzemevisiem.lv/

